
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................ 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 3 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 5 

ATOS DO LEGISLATIVO ...................................................................................................... 16 

 
   

 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

2 
 

DECRETO 

DECRETO Nº 70/2023 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº 

43/2023, Modalidade Pregão Eletrônico n° 15/2023, 

dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando a Adjudicação 

e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio designados pelo 

Decreto nº 158/2022 e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria 

Jurídica. 
D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 43/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2023 

que tem por objeto a REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para 

reparo nas estradas, ruas e avenidas do Município de Formosa do Oeste. 

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor 

do(s) proponente(s): 

 PROPONENTE VALOR TOTAL 

ANDRE LUIZ LONGUINI 84.000,00 

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO 

DE ASFALTO LTDA 

162.000,00 

Total da aquisição 246.000,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 11 de maio de 2023 

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

3 
 

EXTRATOS 

 

PROCESSO Nº 43/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2023 

ATA Nº 51/2023 

             

DATA: 11/05/23 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para reparo nas 

estradas, ruas e avenidas do Município de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ANDRE LUIZ LONGUINI 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 1 80,0 Ton C.B.U.Q – Concreto Betuminoso 

Usinado a Quente (Faixa “F” DER/PR 

ES-P 23-05) 

PRÓPRIA  545,0000 43.600,0000 

1 2 80,0 Ton C.B.U.Q – Concreto Betuminoso 

Usinado a Quente (Faixa “D” DER/PR 

ES-P 23-05) 

PRÓPRIA  505,0000 40.400,0000 

 

Total estimado da aquisição 84.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 10/05/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

ANDRE LUIZ LONGUINI/ANDRÉ LUIZ LONGUINI 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

4 
 

 

PROCESSO Nº 43/2023 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2023 

ATA Nº 52/2023 

             

DATA: 11/05/23 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de Material asfáltico para reparo nas 

estradas, ruas e avenidas do Município de Formosa do Oeste. 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor Unit. Valor Total 

1 3 30,0 Ton Emulsão RR1C para pintura de 

ligação 

PRÓPRIA  5.400,0000 162.000,0000 

 

Total estimado da aquisição 162.000,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 10/05/2024, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO 

OESTE 

CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDRUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO 

LTDA/ANTONIO CARLOS GASPAR 

 

 

    

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

5 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº. 229/2023 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora Graciellha Nogueira Bastos Tissiani até a 

cidade de Curitiba/PR, motivo participação na Conferência 

Estadual de Saúde em Curitiba/PR. 

 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora Gracielha Nogueira Bastos 

Tissiani, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 3,5 (três diárias e meia) 

referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo participação na Conferência 

Estadual de Saúde em Curitiba/PR, no período de 14/05/2023 á 17/05/2023.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 11 de Maio de 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

6 
 

 

PORTARIA   Nº 230/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Servidor VALDENILSON TELES SANTANA até a 

cidade de ANAHY/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor VALDENILSON 

TELES SANTANA, ocupante do Cargo Celetista de Agente de Endemias, 01 (uma) diária, 

referente ao deslocamento para a cidade de ANAHY/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue, no período de 12/05/2023 a 12/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 11 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

7 
 

     PORTARIA 231/2023 

                                                                                                                                                                                                                            

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

 

I- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 205/2023, 

Publicado no Diário Eletrônico no dia 02/05/2023. 

 

 

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação, 

ficando revogado as disposições ao contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio de 2023. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

8 
 

     PORTARIA 232/2023 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração. 

 

RESOLVE: 

 

 

II- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 206/2023, 

Publicado no Diário Eletrônico no dia 02/05/2023. 

 

 

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação, 

ficando revogado as disposições ao contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

9 
 

    PORTARIA 233/2023 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração. 

 

RESOLVE: 

 

 

 

III- Fica revogado na íntegra a Portaria Nº 207/2023, 

Publicado no Diário Eletrônico no dia 02/05/2023. 

 

 

II- Esta Portaria entra em vigor no dia da sua Publicação, 

ficando revogado as disposições ao contrário. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio de 2023. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

10 
 

PORTARIA   Nº 234/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da Servidora ROSIMAR TOBAL SOARES PINTO até a 

cidade de ANAHY/PR, motivo Ação Intermunicipal de 

Combate a Dengue. 

 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº 928/2019, e suas alterações fica concedido a servidora ROSIMAR TOBAL 

SOARES PINTO, ocupante do Cargo Efetivo de Agente de Combate a Endemias, 01 (uma) 

diária, referente ao deslocamento para a cidade de ANAHY/PR, motivo Ação Intermunicipal 

de Combate a Dengue, no período de 12/05/2023 a 12/05/2023. 

 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 11 de Maio de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

11 
 

PORTARIA   Nº 235/2023 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da servidora Ana Cristina Fernandes de Oliveira até a 

cidade de Assis Chateaubriand/PR, motivo Reunião e Oficina 

Prova Paraná Mais. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira ocupante do cargo Efetivo de Professor, 01 (uma 

diária) referente o deslocamento para a cidade de Assis Chateaubriand/PR, motivo Reunião 

e Oficina Prova Paraná Mais, no período de 12/05/2023 a 12/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

 

                  Paço Municipal, 11 de Maio de 2023.  

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

12 
 

     PORTARIA Nº. 236/2023 

 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora JULIANA CÁTIA TAMPAROWSK DE 

OLIVEIRA até a cidade de Cascavel/PR, motivo participar da 

Oficina de Formação dos Técnicos Municipais da Saúde e 

Educação do Programa Saúde na Escola. 

 

RESOLVE: 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora JULIANA CÁTIA TAMPAROWSK DE 

OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo de Psicóloga, 01 (uma) diária referente o deslocamento 

para a cidade de Cascavel – PR, motivo participar da Oficina de Formação dos Técnicos Municipais 

da Saúde e Educação do Programa Saúde na Escola, no período de 19/05/2023 á 19/05/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio de 2023. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal      

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

13 
 

     PORTARIA Nº. 237/2023 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora CASSIA FRANCIELLI RIBEIRO até a cidade 

de Curitiba - PR, motivo Fórum Estadual Ordinário 2023 da 

UNDIME. 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora CASSIA FRANCIELLI RIBEIRO, ocupante 

do cargo de Assessora Pedagógica, 4,5 (quatro diárias e meia) referente o deslocamento para a 

cidade de Curitiba – PR, motivo Fórum Estadual Ordinário 2023 da UNDIME, no período de 

15/05/2023 a 19/05/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio 2023. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

14 
 

     PORTARIA Nº. 238/2023 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte 

da Servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO 

PINTO até a cidade de Curitiba - PR, motivo Fórum Estadual 

Ordinário 2023 da UNDIME. 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, fica concedido a servidora ANGELA ROBERTA NEVES DE BRITO 

PINTO, ocupante do cargo de Secretária Municipal de Educação e Cultura, 4,5 (quatro diárias e 

meia) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, motivo Fórum Estadual Ordinário 

2023 da UNDIME, no período de 15/05/2023 a 19/05/2023. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Paço Municipal, aos 11 de Maio 2023. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

15 
 

PORTARIA   Nº 239/2023 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária Municipal 

nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

da servidora Ana Cristina Fernandes de Oliveira até a 

cidade de Curitiba/PR, motivo Fórum Estadual da UNDIME e 

Socialização dos resultados da avaliação de fluência em 

leitura. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido a servidora 

Ana Cristina Fernandes de Oliveira ocupante do cargo Efetivo de Professor, 4,5 (quatro 

diárias e meia) referente o deslocamento para a cidade de Curitiba/PR, motivo Fórum 

Estadual da UNDIME e Socialização dos resultados da avaliação de fluência em leitura, no 

período de 15/05/2023 a 19/05/2023. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                  Paço Municipal, 11 de Maio de 2023.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

16 
 

ATOS DO LEGISLATIVO 

PRIMEIRO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 07/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2022 

 

ERRATA: 

 

Onde se lê: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 1/2022 de 

05/05/2022, por um período de 12 doze) meses, ou até dia 05 de maio de 2024 

e o valor do contrato passa a ser R$ 119.060,00 (cento e dezenove mil e 

sessenta reais). 

 

Leia-se: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem aditar Contrato Administrativo nº 1/2022 de 

05/05/2022, por um período de 12 doze) meses, ou até dia 05 de maio de 2024 

corrigindo o valor pelo índice do INPC 3,2869% referente ao período de 

05/05/2022 à 02/05/2023, no total de 1.956,69 (mil novecentos e cinquenta e 

seis reais e sessenta e nove centavos) 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



17 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

17 
 

 

SEGUNDO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 07/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº. 02/2022 

 

ERRATA: 

 

Onde se lê:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme estabelecido no Processo 

Licitatório e anexos, fica concedido reajuste anual, de acordo com o índice 

do INPC 3,2869% referente ao período de 05/05/2022 à 02/05/2023, conforme 

planilha, e o valor global do contrato passa a ser R$ 122.973,38 (cento e 

vinte e dois mil novecentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos) 

 Sistemas Utilizados pela Câmara Municipal de Formosa do Oeste 

Item Descrição QUANT. Valor Total 

contrato 2022 

+ Primeiro 

Aditivo 

Valor Mensal 

INPC – 3,2869% 

atualizado em 

03/05/2023 

1 Sistema de informação contendo: 

Sistema de Gestão de Contabilidade 

Pública,  Sistema de Gestão de 

Reponsabilidade Fiscal,  Sistema 

de Gestão de Planejamento  LOA,  

Sistema de Gestão de Tesouraria,  

Sistema de Gestão e envio de 

informações ao TCE-PR,  Sistema de 

Gestão de Licitações e Contratos, 

Sistema de Portal da Transparência 

Pública, Sistema de gestão de 

Frotas, Sistema de Gestão de 

Patrimônio, Sistema de Gestão de 

pessoal, Sistema de Gestão de 

pessoal – Atos Legais e 

Efetividade,  Sistema de Gestão de 

Recursos humanos  – Atualização 

Cadastral E-social,  Sistema de 

Gestão de Pessoal – Envio de 

informações E-social,  Sistema de 

Gestão de Recursos Humanos 

Segurança e Medicina do Trabalho, 

Infraestrutura em “Nuvem” 

disponibilizado para, no mínimo, 

2 (dois) usuários simultâneos,  

Horas de Atendimento Técnico sob 

demanda e  Km de deslocamento sob 

demanda 

12 meses 119.060,00 3.913,38 

Total 122.974,38 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



18 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

11/05/2023 
Edição nº 72 Ano XII 

  

 

18 
 

Leia-se: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme estabelecido no Processo Licitatório e anexos, o 

valor do contrato corrigido passa a ser R$ 61.486,69 (sessenta e um mil 

quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e nove centavos) que serão 

pagos em parcelas mensais e conforme demanda. E o valor global passa a ser 

R$ 121.016,69 (cento e vinte e um mil dezesseis reais e sessenta e nove 

centavos) 

 

Formosa do Oeste, 9 de maio de 2023. 

 

 

_________________________ 

CONTRATANTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE - PR 

EDINALDO DE JESUS SOBRAL 

PRESIDENTE 

 

 

Sistemas Utilizados pela Câmara Municipal de Formosa do Oeste 

Item Descrição QUANT. Valor do 

Contrato 

1/2022 

Valor total com 

INPC – 3,2869% 

atualizado em 

03/05/2023 

1 Sistema de informação contendo: 

Sistema de Gestão de Contabilidade 

Pública,  Sistema de Gestão de 

Reponsabilidade Fiscal,  Sistema 

de Gestão de Planejamento  LOA,  

Sistema de Gestão de Tesouraria,  

Sistema de Gestão e envio de 

informações ao TCE-PR,  Sistema de 

Gestão de Licitações e Contratos, 

Sistema de Portal da Transparência 

Pública, Sistema de gestão de 

Frotas, Sistema de Gestão de 

Patrimônio, Sistema de Gestão de 

pessoal, Sistema de Gestão de 

pessoal – Atos Legais e 

Efetividade,  Sistema de Gestão de 

Recursos humanos  – Atualização 

Cadastral E-social,  Sistema de 

Gestão de Pessoal – Envio de 

informações E-social,  Sistema de 

Gestão de Recursos Humanos 

Segurança e Medicina do Trabalho, 

Infraestrutura em “Nuvem” 

disponibilizado para, no mínimo, 

2 (dois) usuários simultâneos,  

Horas de Atendimento Técnico sob 

demanda e  Km de deslocamento sob 

demanda 

1 59.530,00 61.486,69 

Total 121,016,69 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
20

A
-6

E
8F

-F
30

E
-5

D
45

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

20
A

-6
E

8F
-F

30
E

-5
D

45



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B20A-6E8F-F30E-5D45

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 11/05/2023 16:30:56 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B20A-6E8F-F30E-5D45

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/B20A-6E8F-F30E-5D45

